
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 декабря 2022 года                                 № 1059 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Котласского муниципального района 

Архангельской области»  
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального района 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Котласский муниципальный район» 

Архангельской области от 07.02.2017 № 139,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Котласского 

муниципального района Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 25.12.2020 № 980 (далее – Программа): 

1.1. В наименовании программы словосочетание «Котласский 

муниципальный район Архангельской области» заменить на словосочетание 

«Котласский муниципальный округ Архангельской области» и далее по тексту 

всей программы в соответствующем падеже. 

1.2. В паспорте программы: 

1.2.1. строку «Ответственный  исполнитель» изложить в следующей 

редакции: «Управление имущественно-хозяйственного комплекса 

администрации Котласского муниципального района Архангельской области; 

Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского  муниципального  округа Архангельской области»; 

1.2.2. строку «Соисполнители муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции: «Экономическое управление администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области; финансовое 

управление администрации Котласского муниципального округа 



Архангельской области; экономическое управление администрации 

Котласского муниципального района Архангельской области; финансовое 

управление администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области; органы местного самоуправления поселений»; 

1.2.3. строку «Цели муниципальной программы» изложить в новой 

редакции «Формирование и реализация политики Котласского 

муниципального округа Архангельской области в сфере энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства Котласского муниципального округа» 

аналогично изложить в подразделе «Цели муниципальной программы» раздела 

«Цели и задачи, ожидаемые результаты от реализации муниципальной 

программы»; 

1.2.4. в строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.2.5. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«в общем объеме – 13657,3 тыс. рублей, в том числе: федеральный 

бюджет – 0,0 тыс. рублей; областной бюджет – 0,0 тыс. рублей; бюджет 

поселений – 0 тыс. рублей; местный бюджет – 13657,3 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей». 

1.3. Раздел «1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программно-целевыми методами» изложить в новой редакции: 

«Площадь территории Котласского муниципального округа составляет 

6,3 тыс. км², на которой расположено 306 населенных пунктов. Численность 

населения на 01.01.2022 составляет 18,189 тыс. человек. 

Теплоснабжение 

Теплоснабжение Котласского муниципального округа Архангельской 

области представлено 28 котельными и 62,6 км тепловых сетей (в двухтрубном 

исчислении). 17 котельных работают на древесном топливе, что составляет 

60,7 % от общего количества котельных, и производят 17,8 Гкал/час, 

что составляет 29,3 % от общей вырабатываемой тепловой энергии. На 

природном газе работает 11 котельных, что составляет 39,3 % от общего 

количества котельных, и вырабатывают 45,3 Гкал/час, что составляет 74,5 % 

от общей вырабатываемой тепловой энергии. 

Теплотрассы Котласского муниципального округа находятся в ветхом 

состоянии и требуют плановой замены. Ветхое состояние тепловых сетей 

негативно сказывается на теплоснабжении потребителей. Износ тепловых 

сетей составляет 56 %. 

Газификация 



По территории Котласского муниципального округа проходят крупные 

экспортные газопроводы, но газифицированы только следующие населенные 

пункты района: п. Приводино,  п. Шипицыно, п. Савватия, дер. Курцево, 

дер. Куимиха, дер. Медведка, дер. Наледино, дер. Хохлово, дер. Чуркино, 

дер. Ядриха, д. Песчанка, д. Коряжемка. Но даже в этих населенных пунктах 

не все дома подключены к газу.  

Постановлением Правительства Архангельской области № 65-пп 

от 11.02.2021 «Об утверждении региональной программы газификации 

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций в 

Архангельской области на 2021–2030 годы» утверждена региональная 

программа газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных 

и иных организаций в Архангельской области на 2021–2030 годы, целью 

которой является комплексное решение экономических, экологических, 

энергетических и социальных проблем для устойчивого развития 

муниципальных образований Архангельской области путем газификации, 

внедрения и расширения применения высокоэффективного и безопасного 

энергоресурса – природного газа. Задача программы – обеспечение 

доступности природного газа как вида топлива для муниципальных 

образований Архангельской области; реконструкция действующих 

и строительство новых котельных для использования природного газа как вида 

топлива; расширение сферы использования природного газа. 

Электроснабжение 

На территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области более 1478,5 км электрических сетей различного уровня напряжения 

(от 0,4 кВт до 10 кВт), из них 53,05 км находятся в муниципальной 

собственности. 

Физический износ сетей составляет 28 – 35 процентов. 

Водоснабжение 

Сооружения водоснабжения и водоотведения были введены 

в эксплуатацию в период с 1960 года по 1996 год. В последнее время 

оборудование практически не обновлялось. В неудовлетворительном 

состоянии находятся сооружения водоснабжения и водоотведения, из-за 

изношенности водопроводных сетей происходит сверхнормативные потери 

питьевой воды. 

Система централизованного водоснабжения населенных пунктов 

развита слабо. Износ коммуникаций существенно влияет на потенциальную 

возможность оказания качественных услуг и снижает условия комфортного 

проживания. 



По данным Управления Федеральной службы в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Архангельской области, на 1 января 

2018 года количество населения Котласского района, обеспеченного 

качественной питьевой водой из централизованных систем водоснабжения, 

составляет 2876 человек (15 процентов от общего количества населения), 

некачественной питьевой водой 4261 человек (22 процента от общего 

количества населения). 

По данным оценки состояния централизованных систем водоснабжения 

на территории Котласского муниципального округа эксплуатируются 

11 централизованных систем водоснабжения, включающих в свой состав:                  

– 20 источников водоснабжения; – 10 объектов водозабора; – 4 комплекса 

водоочистных сооружений; – 10 насосных станций; – 56,76 км водопроводных 

сетей. 

Водопроводное хозяйство Котласского муниципального округа 

характеризуется следующими показателями:  

- высокий уровень износа основных производственных фондов 

(очистных сооружений водоснабжения – 80 процентов, водопроводных 

насосных станций – 80 процентов, водопроводных сетей – 75 процентов), 

обусловленный принятием в муниципальную собственность муниципальными 

образованиями Архангельской области объектов коммунального назначения 

в ветхом и аварийном состоянии; 

- на территории Котласского муниципального округа протяженность 

уличных водопроводных сетей составляет 88,80 км, из них  52,1 км нуждаются 

в замене, что составляет 59 процентов от общей протяженности сетей 

водопровода; 

- высокие потери воды при транспортировке (28,4 процента);  

- высокая энергоемкость применяемых технологий по очистке 

и транспортировке воды; 

- низкая доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой 

из централизованных систем водоснабжения (15 процентов). 

Качество питьевой воды, подаваемой населению Котласского 

муниципального округа, зависит от качества воды в источниках 

водоснабжения, технического состояния сооружений по очистке питьевой 

воды, технологий, применяемых для очистки воды и доведения ее качества 

до уровня требований санитарных норм и правил, а также сетей 

водоснабжения. 

В рамках реализации муниципальной программы в период                            

2021–2025 годов предусмотрено выполнение мероприятий по строительству 

и реконструкции объектов питьевого водоснабжения. 



Твердые коммунальные отходы  

Твердые коммунальные отходы (далее – ТКО) – отходы, образующиеся 

в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами,                            

а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе 

их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях 

удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам 

также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, 

образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими 

лицами. ТКО относятся к IV-V классам опасности.  

В общий объем ТКО входят крупногабаритные отходы (далее – КГО) – 

твердые коммунальные отходы, превышающие габарит отходов, 

помещающихся в стандартные контейнеры, и подлежащие сбору в отдельном 

порядке. К КГО относятся: мебель, бытовая техника, тара, упаковка                              

и т. п. Средний процент КГО от общего объема ТКО составляет 10 %. 

На территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области контейнерные площадки для хранения отходов производства 

и потребления размещены на придомовых территориях многоквартирных 

домов, емкость отдельных контейнеров для несортированных отходов 

составляет 0,75 куб. м. 

Недостатками системы обращения с отходами на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области являются:  

- наличие объектов несанкционированного размещения отходов 

(свалки);  

- недостаточное количество площадок (мест) для накопления ТКО;  

- недостаточное количество специально отведенных мест для сбора 

КГО, а также специальных контейнеров бункерного типа;  

- отсутствие раздельного сбора ТКО;  

- отсутствие пунктов приема вторсырья». 

1.4. В разделе 2 «Цели и задачи, ожидаемые результаты от реализации 

муниципальной программы» словосочетание «на территории Котласского 

района» исключить; словосочетание «Котласского района» заменить 

на словосочетание «Котласского муниципального округа Архангельской 

области»; 

1.5. Последний абзац раздела 2 «Цели и задачи, ожидаемые результаты 

от реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции 

«Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 1 

к муниципальной программе». 



1.6. В разделе 3 «Перечень программных мероприятий» словосочетание 

и слово «Котласского района», «района» заменить на «Котласского 

муниципального района Архангельской области». 

1.7. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции «Финансирование мероприятий программы 

«Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Котласского 

муниципального округа Архангельской области» осуществляется за счет 

средств местного бюджета с привлечением средств областного бюджета, 

федерального бюджета и внебюджетных источников. Общий объем 

финансирования Программы определен в приложении № 2 к Программе».  

1.8. Приложение № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства  

Котласского округа Архангельской области» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение мероприятий 

муниципальной программы «Развитие энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства  Котласского округа Архангельской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.10. В приложении № 3 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства  

Котласского  муниципального округа Архангельской области»: 

1.10.1. словосочетание «Котласского района» заменить 

на словосочетание «Котласский муниципальный округ» в соответствующем 

падеже; 

1.10.2. добавить столбец с наименованием «2025» с показателями 

по строкам «0»; 

1.10.3. по мероприятию муниципальной программы 

«4.1. Технологическое присоединение объектов электросетевого хозяйства»: 

а) в подстроке «итого», «местный бюджет» по столбцу всего цифры 

«438,0» заменить цифрами «435,9»; 

б) в подстроке «итого», «местный бюджет» по столбцу «2022» цифры 

«236,6» заменить цифрами «234,4»; 

1.10.4. в строке «Организация электроснабжения»: 

а) в подстроке «Итого по мероприятию организация электроснабжения» 

по столбцу «всего» цифры «881,7» заменить цифрами «879,5»; 

б) в подстроке «Итого по мероприятию организация электроснабжения» 

по столбцу «2022» цифры «627,2» заменить цифрами «625,0»; 

1.10.5. в строке «Итого по программе»: 



а) в подстроке «итого», «местный бюджет» по столбцу «всего»  цифры 

«13659,5» заменить цифрами «13657,3»; 

б) в подстроке «итого», «местный бюджет» по столбцу «2022»  цифры 

«1838,4» заменить цифрами «1836,2»; 

1.10.6. в строке «Всего по программе» в столбце «всего» цифру 

«13659,5» заменить на цифру «13657,3», в столбце «2022» цифру «1838,4» 

заменить на цифру «1836,2». 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по инфраструктуре, начальника 

Управления имущественно-хозяйственного комплекса администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального района 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.Kotlasreg.ru).  

 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                      В.П. Проскуряков 

 

 

 

 

 
 

Зиновьева Е.С., 

(81837) 2-23-10 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1059 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе «Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Котласского  

муниципального округа Архангельской области» 

от 25.12.2020 № 980 

 

Перечень 

целевых показателей муниципальной программы  

«Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Котласского 

муниципального округа Архангельской области» 

 
Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 
1. Газификация Котласского муниципального округа 

1. Количество населенных пунктов 
обеспеченных сетевым природным газом 

Населенные 

пункты 

 2 1   

2.Уровень газификации Котласского 

района сетевым природным газом 

% 3,3 3,9    

3.Протяженность построенных сетей 

газоснабжения 

км  3,109 3,0   

4.Количество разработанных проектов на 

строительство газораспределительных 

сетей 

шт 1     

2. Организация водоснабжение населения 

1. Протяженность водопроводных сетей, 

модернизация или капитальный ремонт 

которых выполнен в текущем году  

км   0,2   

2. Доля населения Котласского 

муниципального района Архангельской 

области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из централизованных 

систем водоснабжения в рамках 

реализации федерального проекта «Чистая 

вода» национального проекта «Экология» 

% 0 42,6 38,4   

3. Количество разработанных проектов на 

строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого 

водоснабжения, реализация которых 

планируется в рамках региональной 

программы Архангельской области 
«Чистая вода (2019 - 2025 годы)» 

шт 1 1 2   

4. Капитальный ремонт водонапорной 

скважины 

Населенный 

пункт 

дер. 

Борки 

    

5.Разработка проекта на капитальный 

ремонт водонапорной башни  

Населенный 

пункт 

 Дер. 

Борки 

   

3. Организация теплоснабжения населения 

consultantplus://offline/ref=BE605471CC950B3303E15B74E700E4B114EFDD5C56AA0A4D1940C9B76E41C5BC5DAB7F25157140050BDAF32F125BACEB082DE0AEA3DDE17E1C7A852AdDY4I


1. Протяженность тепловых (в 

двухтрубном исчислении) сетей, 

модернизация или капитальный ремонт 

которых выполнен в текущем году 

 

км 0,27 0 0   

2.Количество котельных (здания и (или) 

оборудование) модернизация или 

капитальный ремонт которых выполнен в 

текущем году  

Ед. 3 0 0   

4. Электроснабжение населенных пунктов районов 

1.Протяженность линий электропередач 

модернизация или капитальный ремонт 

которых выполнен в текущем году 

км 1,388 0 0   

5. Обеспечение безопасности объектов тепло- и водоснабжения 

1.Разработка проектно-сметной 

документации на установку системы 

наружного видеонаблюдения объектов 

ЖКХ 

шт  1    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области  

от 30.12.2022 № 1059 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2 

к Программе «Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Котласского  

муниципального округа Архангельской области» 

от 25.12.2020 № 980 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы «Развитие 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Котласского муниципального 

округа Архангельской области» 

 

Наименов

ание 

мероприя

тия 

ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

источник 

финансир

ования 

 

объем финансирования, тыс. руб. 

Ожидаемые 

показатели 

результата 

реализации 

мероприяти

я по годам 
всего 2021 2022 2023 2024 2025 

Всего по 

программе 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации 

Котласского 

муниципальног

о района 

Архангельской 

области; 

Управление 

имущественно-

хозяйственного 

комплекса 

администрации 

Котласского  

муниципальног

о  округа 

Архангельской 

области 

итого 13657,3 11821,1 1836,2 0,0 0,0 0,0 

  

в том 

числе 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
13657,3 11821,1 1836,2 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

поселений 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджет

ные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 


